716. *Stadium florescentiae.* Postquam totum erupit exanthema, quod plurimum intra 24 horas fieri solet, per sex vel etiam decem dies floret, adsignatam retinens formam, quo tempore symptomata anginosa et febrilia notabilem patiuntur imminutionem, nisi anomaliae gratia cynanche faucium recenter ingravescat.

717. *Stadium desquamationis.* Eadem ratione, qua exanthema pallescit ac dissipatur, desquamatio successivo subintrat passu decima circiter ab incipiente morbo die, omnisque febris unacum angina cessat sub consuetis signis criticis, sudoribus, urinis hypostaticis, vel etiam epistaxi. Desquamatio e centro cuiusvis maculae exit, et forma subrotunda, quasi stellata terminatur, pruritus ingrato sensu destituta. Secedit solummodo cuticula, quac maculas tegit, nequaquam vero intermedia istis, prouti id armato evincitur oculo. In manibus et pedibus quandoque laciniarum forma decidit, quae tamen nunquam ita amplae, ut in scarlatina, observantur.

718. Infausto sub omniere rerum rubeola vel mortem parit, et quidem iisdem rationibus ac morbillus, aut febris scarlatina; vel vero posthumis terret, ambiguam aegri sortem reddentibus, quae inter hydrops anasarca et metastatici glandularum tumores potiores esse consuecant. — Pervicacem aliquoties tussim, insultibus asthmaticis et aphonia junctam, rubolas excipere,

atque phthiseos trachealis casum mentiri vidi-
mus, quae mala, tandem solutis ac ejectis sub-
tussis clangosae impetu pseudomembranis et con-
crementis lymphatico-puriformibus, salutis redi-
tum non vetuerunt.

719. Rubeolas nequaquam adeo insontem ad-
fectum esse, ut quidam arbitrabantur, funesta-
rum epidemiarum exempla evicerunt, insigni sub-
inde cum malignitate saevientium. Ex harum nu-
mero fuerunt epidemiae indole putrida ingraves-
centes, quas Selle exacte descriptis (1), et de
quibus Formey notitiam praebuit, insignem Be-
rolinensibus lethalitatem inferentes (2).

(1) Neue Beyträge zur Natur- und Arzneywissenschaft. 1 Th.

(2) Topographie von Berlin, S. 169.

720. Plerique auctores in eo conveniunt, quod
rubeolae contagiosam sistunt luem, atque hoc in-
tuitu ad unam eandemque febrium loimicarum
prosapiam pertinent; — dissentiunt tamen inter
se de morbi penitiori natura et essentia informan-
da. Nonnulli enim, Hufelandio, Schäffero,
Formeyo et Heimio praeuntibus, rubeolas
scarlatinae varietatem declarant; Kapp, Wich-
mann et Reil potius morbillis ad finem adfec-
tum esse arbitrantur. Alii denique medici, uti
Ueberlacher, Jahn et Fleisch nullas in-
ter rubeolam, scarlatinam morbillosque differen-
tias essentiales admittunt.

721. Rubeolam saepe saepius scarlatinae om-
nino germanum exanthema esse, evincunt faucium

inflammatio, rubor cutis intensus, desquamatio-
nis modus, odor specificus, quem aegrorum trans-
piratio spargit, nisus in hydropem, et contem-
poralis utriusque exanthematis in variis ejusdem
loci individuis adparitio. — Non minori tamen
fide dignae sunt observationes rubeolarum, mor-
billis potius adfinium; etenim praeter quod, te-
ste Reilio, symptomata catarrhalia graviora,
istis propria: coryzam, tussim, illacrymationem
oculorum et raucedinem, nec non exanthematis
formam cum maculis segregatis obtulerunt, iisdem
saepe in locis et temporibus emicuere, quibus
morbilli epidemice debacchabantur, uti id nuper
in agro Ticinensi compertum habuimus. —
Auctores autem, rubeolas semper scarlatinae
varietatem esse, defensuri, praeter hasce ob-
servationes inconcussas validissimum adhuc ob-
staculum in historiae monumentis experiu-
tur; convenient enim principes historici, scar-
latinam recentioris aevi morbum esse; rubeo-
larum contra vestigia jam apud antiquos Arabes
inveniri.

722. Hisce rite pensatis, si nostram fa-
teri licet opinionem, rubeolas neque exan-
thema sui generis, neque constantem modifica-
tionem solius scarlatinae, sed varietatem hybri-
dam nunc istius, nunc morbillorum agnoscimus,
quod inconstans morbi forma modo ad hoc, modo
ad illud exanthematis genus inclinans confirmare
videtur. Tali pacto nonnisi parum ab illa sen-

tentia deflectimus, quam Cel. Reil et Marcus tuentur; prior enim rubeolis intermedium locum inter febrem scarlatinam et morbillum adjudicat; alter similem inter utrumque exanthema statuit relationem, qualis inter variolas veras et spurias viget.

723. Quaenam vero sint causae ejusmodi modificationis, et quidem haud raro eo intuitu constantis, quod sub epidemica diffusione suam conservat formam, — quin igitur in matricem relabatur aegritudinem, — huicdum determinari nequit; licet suspicandum sit, atmosphaerae et anni temporis conditionem plurimum contribuere. — An fors accidentalis copula somitis morbillosi et scarlatinosi, cum unius alteriusve exsuperantia, ad hybridam hancce contribuit genesin?

724. Cura rubeolarum cum illa adfinium exanthematum ad unguem collimat, praevalens enim febris comitis character omnes dirigit indicationum paginas. Diaphoretica multo majorem in hocce affectu, quam in scarlatina, utilitatem spondere, ac omnibus morbi temporibus convenire, plerique testantur practici. — Superstes tussis chronica, asthma stridulum et aphonia refractis pulveris Doweri dosibus, mercurio dulci et vaporibus emollientibus ore exceptis tutissime dissipantur.